
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 15,726,850.79 7,248,858.79 0.00 22,975,709.58 22,326,225.86 18,560,211.64 3,766,014.22
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 1,474,008.79 170,881.31 0.00 1,644,890.10 1,500,718.24 759,323.49 741,394.75

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 1,448,964.31 170,881.31 0.00 1,619,845.62 1,475,673.76 754,859.79 720,813.97
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 160,000.00 0.00 0.00 160,000.00 160,000.00 71,708.80 88,291.20

1.11.110.1 Urbanos 60,000.00 0.00 0.00 60,000.00 23,835.8560,000.00 36,164.15
1.11.110.2 Rurales 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 47,872.95100,000.00 52,127.05

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 25,324.31 0.00 0.00 25,324.31 25,324.31 10,810.23 14,514.08
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 25,324.31 0.00 0.00 25,324.31 10,810.2325,324.31 14,514.08

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00 50.00 4,950.00

1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no metálicos 
(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y 
otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 50.005,000.00 4,950.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 10,120.00 0.00 0.00 10,120.00 12,615.00 7,815.00 4,800.00

1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.113.7 Depósitos 0.00 0.00 0.00 800.00 800.000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 0.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.000.00 0.00
1.11.113.11 Supermercados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.12 Ferreterías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 5,320.00 0.00 0.00 5,515.00 5,515.005,320.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00

1.11.113.18 Librería y papelerías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00
1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 0.00 0.00 0.00 300.00 300.000.00 0.00
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y 

lubricantes
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.113.28 Venta de madera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.30 Billares 800.00 0.00 0.00 800.00 0.00800.00 800.00
1.11.113.34 Venta de verduras 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 28,600.00 0.00 0.00 28,600.00 29,700.00 2,000.00 27,700.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 400.0010,000.00 9,600.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.14 Disco móviles y conjuntos musicales y 

altoparlantes
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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1.11.114.15 Circos, comedias, etc. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00 0.006,000.00 6,000.00
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 

otros
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 500.00 0.00 0.00 1,600.00 1,600.00500.00 0.00
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 

similares
1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 0.001,500.00 1,500.00

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 0.001,200.00 1,200.00

1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 0.001,200.00 1,200.00
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.38 Venta de  celulares, tarjetas, accesorios y otros 1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 0.001,200.00 1,200.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 15,000.00 0.00 15,000.00

1.11.116.2 Arena y grava 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.0010,000.00 10,000.00
1.11.116.5 Bosques 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.116.6 Caza y pesca 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 900,000.00 170,881.31 0.00 1,070,881.31 900,000.00 520,881.31 379,118.69

1.11.117.1 Telefonía Movil 900,000.00 170,881.31 0.00 900,000.00 520,881.311,070,881.31 379,118.69
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 104,500.00 0.00 0.00 104,500.00 125,754.45 71,744.45 54,010.00

1.11.118.1 Agua Potable 50,000.00 0.00 0.00 71,254.45 71,254.4550,000.00 0.00
1.11.118.4 Tren de aseo 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.0025,000.00 25,000.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 250.002,000.00 1,750.00

1.11.118.7 Rastro Público 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00
1.11.118.8 Transporte de carne 500.00 0.00 0.00 500.00 240.00500.00 260.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.118.18 Servicios de fotocopiado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 0.0025,000.00 25,000.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 200,420.00 0.00 0.00 200,420.00 202,280.00 69,850.00 132,430.00
1.11.119.1 Matrimonios 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00
1.11.119.2 Inhumaciones y exhumaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 2,640.005,000.00 2,360.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 39,210.0050,000.00 10,790.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 500.00 0.00 0.00 500.00 200.00500.00 300.00
1.11.119.6 Loterías de cartón, rifas y juegos permitidos 1,440.00 0.00 0.00 1,440.00 120.001,440.00 1,320.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 9,700.0010,000.00 300.00
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1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 1,500.00 0.00 0.00 1,500.00 0.001,500.00 1,500.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 1,200.00 0.00 0.00 1,200.00 1,000.001,200.00 200.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 2,880.00 0.00 0.00 2,880.00 800.002,880.00 2,080.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00
1.11.119.15 Licencias para equipos de sonido, rockolas y 

altoparlantes
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.16 Ocupación de calles con material de construcción 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 50,000.00 0.00 0.00 50,000.00 7,940.0050,000.00 42,060.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 0.001,000.00 1,000.00
1.11.119.23 Permisos para ventas en la feria patronal 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 0.005,000.00 5,000.00
1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo) 0.00 0.00 0.00 210.00 210.000.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 500.00 0.00 0.00 500.00 0.00500.00 500.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00

1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 600.005,000.00 4,400.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 900.00 0.00 0.00 2,550.00 2,550.00900.00 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.0010,000.00 10,000.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 1,000.00 0.00 0.00 1,000.00 400.001,000.00 600.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 500.00 0.00 0.00 500.00 200.00500.00 300.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.002,000.00 2,000.00
1.11.119.36 Permiso para construcción y/o  de antenas de 

celulares, televisión, etc.
20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.0020,000.00 20,000.00

1.11.119.99 Otros derechos municipales 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 4,280.0020,000.00 15,720.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 25,044.48 0.00 0.00 25,044.48 25,044.48 4,463.70 20,580.78
MULTAS1.12.120.0 14,874.24 0.00 0.00 14,874.24 14,874.24 4,340.00 10,534.24

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

7,800.00 0.00 0.00 7,800.00 800.007,800.00 7,000.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.5 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 
licencia

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 
de Justicia

1,440.00 0.00 0.00 1,440.00 0.001,440.00 1,440.00

1.12.120.11 Multa por pegue de agua clandestina 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.12 Multa por conexión clandestina al sistema de 

alcantarillado
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 3,634.24 0.00 0.00 3,634.24 2,340.003,634.24 1,294.24
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 1,200.002,000.00 800.00

RECARGOS1.12.121.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 10,170.24 0.00 0.00 10,170.24 10,170.24 123.70 10,046.54

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 8,730.24 0.00 0.00 8,730.24 0.008,730.24 8,730.24
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 1,440.00 0.00 0.00 1,440.00 123.701,440.00 1,316.30
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.99 Otras Recuperaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,252,842.00 7,077,977.48 0.00 21,330,819.48 20,825,507.62 17,800,888.15 3,024,619.47
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 25,000.00 10,500.00 14,500.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 25,000.00 10,500.00 14,500.00

2.22.220.1 Edificios Municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.2 Terrenos municipales 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 10,000.0015,000.00 5,000.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 500.0010,000.00 9,500.00
2.22.220.4 Dominio pleno 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.22.220.99 Otros bienes inmuebles 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 14,197,842.00 6,278,552.20 0.00 20,476,394.20 20,282,214.24 17,294,013.40 2,988,200.84
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 14,197,842.00 6,278,552.20 0.00 20,476,394.20 20,282,214.24 17,294,013.40 2,988,200.84

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 14,197,842.00 6,278,552.20 0.00 20,282,214.24 17,294,013.4020,476,394.20 2,988,200.84

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 350,000.00 0.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00
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2.26.260.2 Poder Ejecutivo 0.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00350,000.00 0.00
2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.26.260.4 Otros (Proyectos de emergencia, ONG`S, etc.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 11,068.10 11,068.10 0.00
Sector Público2.27.270.0 0.00 0.00 0.00 0.00 11,068.10 11,068.10 0.00

2.27.270.1 Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.27.270.99 Otros no clasificados 0.00 0.00 0.00 11,068.10 11,068.100.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 57,800.00 35,881.37 21,918.63
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 57,800.00 35,881.37 21,918.63

2.28.280.2 Intereses bancarios 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 8,081.3730,000.00 21,918.63
2.28.280.4 Reparos a funcionarios y empleados municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.28.280.5 Liquidación y ajustes 0.00 0.00 0.00 27,800.00 27,800.000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 449,425.28 0.00 449,425.28 449,425.28 449,425.28 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 449,425.28 0.00 449,425.28 449,425.28 449,425.28 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 449,425.28 0.00 449,425.28 449,425.28449,425.28 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

NULLWILSON LINDOLFO CAMPOS ANDINO

Nombre Completo

FATIMA LETICIA LOPEZ

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre Complementario:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.
No se registraron observaciones.Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, PRIMER TRIMESTRE 
COMPLEMENTARIO, SEGUNDO TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO 
TRIMESTRE
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Liquidación del Presupuesto de Ingresos
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Código Descripción Presupuesto 
Definitivo
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Devengados

Ingresos 
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Ingresos 
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